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BÁO CÁO 
Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  

6 tháng đầu năm1 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định 

 

Thực hiện Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 23/5/2024 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung, thời gian kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân 
tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công 
tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm 
vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

Sáu tháng đầu năm 2024, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội. Trong nước, nền kinh tế phục hồi và 

có mức tăng trưởng trên một số lĩnh vực: xuất khẩu, chăn nuôi, nông, lâm 
nghiệp… đời sống người dân được cải thiện hơn. Tuy nhiên, kinh tế trong nước 
vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức do chịu tác động kép từ các yếu tố bên ngoài 
và những bất cập nội tại của nền kinh tế như tăng trưởng tín dụng thấp trong bối 
cảnh mặt bằng lãi suất đã giảm khả năng hấp thụ vốn của doanh nghiệp còn hạn 

chế, rủi ro nợ xấu gia tăng, thị trường bất động sản biến động bất thường… Trong 

bối cảnh đó, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh 
đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra 
trên các ngành, lĩnh vực: hỗ trợ nông dân, ngư dân, thu hút vốn đầu tư nước ngoài, 
tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp tạo công ăn việc làm cho lao 
động địa phương… nên nền kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục tăng trưởng và phát 

triển khá; tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh cơ bản được giữ vững, ổn định. 
Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Tình hình 

thu ngân sách nhà nước gặp nhiều khó khăn, công tác giải phóng mặt bằng, phòng, 
chống lấn chiếm đất đai chưa quyết liệt, xử lý các điểm nóng lấn chiếm đất đai 
chưa triệt để ở một số địa phương, tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp 
luật, tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài bị bắt giữ2 vẫn xảy ra, tình hình an ninh, 

trật tự có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp đã tác động không nhỏ đến công tác 
quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, gây khó khăn cho công tác phòng ngừa, đấu 
tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật. 

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM 
VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác tham mƣu, chỉ đạo triển khai thực hiện 

                                           
 

1
 Số liệu thống kê tính từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/5/2024. 

 2 Có 10 tàu/52 thuyền viên bị nước ngoài bắt giữ (Malaysia: 08 tàu/48 ngư dân; Thái Lan: 02 tàu/04 ngư dân). 
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1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh 

 - Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành: Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 

18/12/2023 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự 
an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an tỉnh năm 2024; Công văn số 775-

CV/TU ngày 12/12/2023 về việc bảo đảm an ninh, trật tự dịp tết Nguyên đán Giáp 
Thìn 2024; Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 10/4/2024 thực hiện Nghị 
quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Báo 

cáo số 347-BC/TU ngày 12/01/2024 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW 

của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 95-

KH/TU ngày 15/5/2024 về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 
và kiểm soát ma túy; Công văn số 884-CV/TU ngày 14/5/2024 về việc triển khai thi 
hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở... 

- Ban hành Công văn số 1454/UBND-KSTT ngày 03/3/2024 về xem xét giải 
quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thực hiện một số nhiệm vụ của 
Đề án 06; Công văn số 1700/UBND-KSTT ngày 11/3/2024 về việc chỉ đạo đôn đốc 
đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 929/QĐ-

UBND ngày 21/3/2024 về thành lập Ban Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bình Định năm 
2024; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 31/3/2024 về việc triển khai thi hành Luật 
Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 

29/5/2024 trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 03/2024/NQ-

HĐND ngày 12/6/2024 Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu 

chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và một số chế độ chính sách 
đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; tổ chức 
Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở3

; Kế hoạch số 111/KH-

UBND ngày 30/5/2024 về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và 
xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội 
trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 

19/6/2024 về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên Tổ bảo vệ an 

ninh, trật tự tại thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
1.2. Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban Chỉ đạo 138 tỉnh), các sở, 
ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 các địa phƣơng 

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành: Công văn số 233/UBND-BCĐ138 ngày 
16/12/2023 về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, 
bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Báo cáo số 4208/BC-

BCĐ ngày 18/12/2023 về kết quả thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức 
tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; Kế hoạch số 
                                           
 

3 Thời gian tổ chức đồng loạt trên địa bàn toàn tỉnh vào ngày 01/7/2024, địa điểm Lễ ra mắt ở cấp tỉnh (tổ 
chức điểm) được tổ chức tại thành phố Quy Nhơn và Lễ ra mắt ở cấp huyện (trừ thành phố Quy Nhơn): mỗi huyện, 
thị xã lựa chọn 01 địa bàn cấp xã để tổ chức Lễ ra mắt. 
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524/KH-BCĐ138 ngày 23/02/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội 
phạm năm 2024; Kế hoạch số 525/KH-BCĐ138 ngày 23/02/2024 về việc thực hiện 
công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 539/KH-BCĐ138 
ngày 26/02/2024 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc năm 2024; Quyết định số 924/QĐ-BCĐ ngày 22/3/2024 về việc công nhận 
địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội chuyển 
hóa đạt năm 20234

 và chọn địa bàn xã, phường, thị trấn để thực hiện công tác 

chuyển hóa năm 20245; Công văn số 939/BCĐ ngày 25/3/2024 chỉ đạo Ban Chỉ 
đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố có liên quan triển khai thực hiện công tác 
chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024… Khi 

có văn bản triển khai của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể và 
Ban Chỉ đạo 138 các địa phương đều tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Định 
kỳ đều có báo cáo về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về kết quả thực hiện để tập hợp báo cáo 
Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ. 

- Công an tỉnh đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh 

và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị 
quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm 
bảo an ninh, trật tự xã hội. Trong kỳ, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự các đoàn 
lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh6

 và các sự kiện, lễ hội quan 
trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh, nhất là Chương trình chào mừng 94 năm Ngày 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón chào năm mới Giáp Thìn 2024; Lễ kỷ 
niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa, sự kiện Amazing Fest Bình Định, 

giải Teqball thế giới năm 2024... Triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 

công tác đề ra từ đầu năm, nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý loại tội 
phạm và các vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, nhất là phòng ngừa, đấu tranh, 

trấn áp các băng, nhóm đánh nhau gây thương tích; tội phạm trộm cắp tài sản, cướp 
giật, kinh tế, môi trường, ma túy

7… đảm bảo không để bị động, đột biến, bất ngờ 

trên địa bàn tỉnh.   

                                           
 

4
 Công nhận 01 địa bàn phường trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội chuyển hóa đạt năm 2023 

(phường Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn). 
 

5
 Chọn 01 phường (phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn) và 02 thị trấn (thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy 

Phước và thị trấn Vĩnh Thạnh, huyện Vĩnh Thạnh) trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội để thực hiện công 
tác chuyển hóa trong năm 2024. 
 6 Đoàn đồng chí Lê Minh Khái - Bí Thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ; Đoàn đồng chí 
Nguyễn Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chánh án TAND Tối cao; Đoàn đồng chí Vương 
Đình Huệ - Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội và Đoàn đồng chí Phan Đình Trạc - Ủy viên Bộ Chính trị, 
Trưởng Ban Nội chính Trung ương; Đoàn đồng chí Võ Thị Ánh Xuân - Quyền Chủ tịch Nước; Đoàn đồng chí 
Trần Lưu Quang - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ. 

7
 Kế hoạch 4133/KH-CAT-PV01 ngày 13/12/2023 về cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa 

bàn tỉnh trong dịp Lễ Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn 2024; Công văn số 
3265/CAT-PV01 ngày 12/12/2023 về việc phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 
thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm dịp tết 
Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 4240/CAT-PC07 ngày 20/12/2023 về việc tăng cường công tác quản lý 
nhà nước về PCCC và CNCH đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ của hộ gia đình, cá nhân, cơ sở dịch 
vụ cho thuê nhà trọ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3051/CAT-PV01 ngày 25/12/2023 về việc tiếp tục triển khai, 
thực hiện Kế hoạch số 1155/KH-CAT-PV01 ngày 01/6/2023 của Giám đốc Công an tỉnh về tổ chức lực lượng tuần 
tra, kiểm soát bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 660/KH-CAT-PA02 ngày 26/3/2024 thực hiện 
Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 955/KH-CAT-PV01 ngày 26/3/2024 về việc 
triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện 
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2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 
2.1. Công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 

Tổng số tin thụ lý: 1.351 tin, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 01 tin (trong đó 
tiếp nhận mới 1.049 tin). Đã giải quyết 1.002/1351 tin (đạt tỷ lệ 74,2%), gồm: 
Khởi tố 592 tin, không khởi tố 322 tin, tạm đình chỉ 88 tin; hiện đang xác minh 
giải quyết 349 tin đang trong thời hạn quy định pháp luật. 

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; truy nã, truy tìm 

- Tổng số án thụ lý trong kỳ: 1.101 vụ - 2.151 bị can, trong đó khởi tố mới 
594 vụ - 1.121 bị can, giảm 24 vụ - 60 bị can so với cùng kỳ 2023; kết luận điều tra 

đề nghị truy tố 509 vụ - 1.225 bị can; đình chỉ điều tra 09 vụ - 13 bị can; tạm đình 

chỉ điều tra 107 vụ - 10 bị can; hiện đang điều tra 476 vụ - 903 bị can đang trong 

thời hạn quy định pháp luật.  
* Phân tích độ tuổi của 1.121 bị can khởi tố mới gồm: Độ tuổi từ 14 đến 

dưới 18 tuổi: 120 bị can (chiếm tỷ lệ 10,7%, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 02 bị 
can); độ tuổi từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 514 bị can (chiếm tỷ lệ 45,9%, so với cùng 
kỳ năm 2023 không tăng, không giảm); độ tuổi từ đủ 30 tuổi trở lên: 487 bị can 

(chiếm tỷ lệ 43,4%, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 58 bị can). 

- Đã bắt, vận động đầu thú 49/119 đối tượng truy nã, có 28 đối tượng nguy 
hiểm và đặc biệt nguy hiểm. Trong đó, bắt vận động đầu thú 25/51 đối tượng phát 
sinh trong kỳ. 

2.3. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội  
Xảy ra 390 vụ8

 phạm tội về trật tự xã hội (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 06 

vụ, tăng 1,6%), đã điều tra khám phá, làm rõ 262/390 vụ, bắt xử lý 803 đối tượng. 
- Một số loại tội phạm tăng: Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức 

khỏe của người khác tăng 40 vụ (91/51 vụ); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 14 vụ 
(55/41 vụ); Tàng trữ mua bán trái phép vũ khí quân dụng tăng 02 vụ (03/01 vụ); 

Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến 
dưới 16 tuổi tăng 02 vụ (09/07 vụ)… 

                                                                                                                                        
đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Kế hoạch 1312/KH-CAT-PC06 ngày 17/4/2024 về triển khai 
thi hành Luật Căn cước trong Công an tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 1316/KH-CAT-PC06 ngày 17/4/2024 về thực 
hiện công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên làm trái pháp luật, bảo đảm trật tự an 
toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo chức năng của lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH 
năm 2024; Kế hoạch 1364/KH-CAT-PC06 ngày 22/4/2024 về việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về Căn cước, 
định danh và xác thực điện tử và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành… 
 

8
 Cụ thể: Trộm cắp tài sản: 121 vụ; Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác: 

91 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 55 vụ; Đánh bạc: 37 vụ; Làm giả, sử dụng con dấu, tài liệu của cơ quan tổ 
chức: 01 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 07 vụ; Gây rối trật tự công cộng: 06 vụ; Cướp giật tài sản: 
09 vụ; Chống người thi hành công vụ: 05 vụ; Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ 
đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 09 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 05 vụ; Cưỡng đoạt tài sản: 04 vụ; Giết người: 04 vụ; 
Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi: 01 vụ; Tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc: 01 vụ; Tàng trữ, mua bán trái phép vũ 
khí quân dụng: 03 vụ; Chứa mại dâm: 03 vụ; Bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật: 03 vụ; Hiếp dâm: 03 vụ; Đe 
dọa giết người: 02 vụ; Xâm phạm chỗ ở của người khác: 01 vụ; Vu khống: 01 vụ; Làm nhục người khác: 05 vụ; 
Vô ý làm chết người: 03 vụ; Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, 
vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao, công cụ hỗ trợ: 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 07 vụ; Tổ chức cho 
người khác nhập cảnh trái phép: 01 vụ; Lợi dụng quyền tự do dân chủ xâm phạm đến lợi ích Nhà nước: 01 vụ . 
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- Một số loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm, như: Cố ý gây 
thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác 91 vụ (chiếm tỷ lệ 
23,3%); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 55 vụ (chiếm tỷ lệ 14,1%); Đánh bạc 
xảy ra 37 vụ (chiếm tỷ lệ 9,5%)… 

- Một số loại tội phạm tuy chiếm tỷ lệ thấp trong cơ cấu tội phạm, nhưng 
tính chất và thiệt hại gây ra nghiêm trọng, gây hoang mang, lo lắng, bức xúc trong 
Nhân dân, như: Hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra 05 vụ (chiếm tỷ lệ 1,3%); Giết 
người xảy ra 04 vụ9

 (chiếm tỷ lệ 1,03%)…   

* Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”: 
Hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng 

đen” diễn ra không công khai như trước, tình trạng treo biển quảng cáo, phát, dán 

tờ rơi còn diễn ra nhưng không nhiều; các nhóm đối tượng ngoài tỉnh hoạt động 

cho vay đã giảm nhiều, số còn lại lén lút hoạt động, thường xuyên thay đổi nơi lưu 
trú, che giấu thông tin lai lịch, cho vay trả góp với số tiền nhỏ kỳ hạn ngắn. Nổi lên 

gần đây tình trạng học sinh, sinh viên, người có thu nhập thấp vay tiền qua app, 

website… nhưng không biết lãi suất khi vay cao hơn lãi suất ngân hàng, dẫn đến 

việc vay của ứng dụng sau trả lãi cho ứng dụng trước, khi không có khả năng trả 

nợ sẽ bị chủ nợ truy cập thông tin cá nhân, danh bạ, tài khoản mạng xã hội để bôi 

nhọ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm, phát tán cho người thân, bạn bè, đồng nghiệp 

của người vay để gây áp lực trả nợ.  

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” nhất 
là thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín 
dụng đen” và ban hành các văn bản như: Công văn số 7586/UBND-NC ngày 

14/10/2023 chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các địa phương tăng 
cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen” trên 
                                           
 

9
 (1) Khoảng 21h30’ ngày 14/12/2023, Công an huyện Vân Canh tiếp nhận người phạm tội ra tự thú đối 

với Đinh Văn Dũng (1993) trú tại khu phố Canh Tân, thị trấn Vân Canh, huyện Vân Canh với nội dung: Khoảng 
21h00’ cùng ngày, Dũng dùng 01 lưỡi dao (loại dao rọc giấy có 01 lưỡi cắt) chém vào cổ của chị Đoàn Thị Thiếu 
(1970) là chị ruột và chém tiếp cháu ruột là Đoàn Thị Hương (1987) cùng trú khu phố Canh Tân, thị trấn Vân 
Canh, huyện Vân Canh. Hậu quả: Chị Thiếu bị thương nặng vùng cổ, cấp cứu và điều trị tại Bệnh viện Đa khoa 
tỉnh Bình Định, chị Hương bị đa chấn thương. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Vân Canh đã ra Quyết 
định tạm giữ đối với Đinh Văn Dũng về hành vi phạm tội giết người để phục vụ điều tra. (2) Ngày 13/3/2024, 

Nguyễn Trọng Ân (1986) trú thôn An Hòa 1, xã Phước An, huyện Tuy Phước sau khi nhậu tại nhà của Lê Như Ý 
ở cùng thôn từ 11h00 - 21h00 cùng ngày thì về nhà riêng tại thôn An Hòa 1, Phước An, Tuy Phước thấy nhà em 
ruột là Nguyễn Ngọc Ấn (1993) trú thôn An Hòa 1, xã Phước An, huyện Tuy Phước (nhà sát bên) đang tổ chức ăn 
nhậu cùng một số người khác nên qua ngồi chơi. Tại đây trong lúc nói chuyện thì Ân và Ấn xảy ra mâu thuấn lớn 
tiếng qua lại, được mọi người can ngăn Ân bỏ về nhà. Đến khoảng 21h30’ cùng ngày, Ân hai tay cầm 02 con dao 
(loại dao Thái Lan) đến nhà Ấn thách thức đánh nhau, trong lúc Ân và Ấn xông đến đánh nhau thì Ân cầm dao 
đâm trúng vùng cổ của Ấn gây thương tích, được mọi người can ngăn nên Ân bỏ đi. Ấn được mọi người đưa đi 
cấp cứu tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Định nhưng đã tử vong. (3) Khoảng 19h00’ ngày 08/4/2024, do mâu 
thuẫn từ trước nên Hà Trọng Diệp (1996) trú thôn An Hòa Mỹ, xã Mỹ Chánh, huyện Phù Mỹ có hành vi sử dụng 
súng bắn trúng vào vùng tai, cổ bên trái của ông Hà Văn Phương (1960,  Phan Thiết, Bình Thuận) khi ông 
Phương đang ngồi tại nhà em ruột là Hà Văn Minh (1963) trú thôn An Hòa Mỹ, xã Mỹ Chánh, huyện Phù Mỹ. 
Hậu quả ông Phương bị thương và đưa đi cấp cứu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. (4) Cơ quan Cảnh sát 
điều tra Công an tỉnh làm rõ đối tượng Lê Khánh Quyền (1979, trú 277 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Nguyễn 
Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn) dùng súng bắn Nguyễn Trọng Hiếu (1990, trú tổ 33, khu phố 5, phường Lê Hồng 
Phong, thành phố Quy Nhơn) xảy ra ngày 13/5/2024 tại phường Thị Nại, thành phố Quy Nhơn; thu giữ 01 súng 
rulo, 02 viên đạn, 03 vỏ đạn, 01 dao tự chế, 01 xe mô tô, 01 xe ô tô. 
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địa bàn tỉnh; Quyết định số 3843/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 về việc kiện toàn 
Tổ Công tác liên ngành kiểm tra các cơ sở, dịch vụ có biểu hiện hoạt động “tín 
dụng đen”; Kế hoạch số 3885/KH-TCTLN ngày 24/11/2023 của Tổ công tác liên 
ngành về kiểm tra các cơ sở, dịch vụ có biểu hiện hoạt động “tín dụng đen” trên địa 
bàn tỉnh. Trong kỳ, Công an tỉnh đã tiến hành rà soát hoạt động của các tổ chức tài 
chính, các cơ sở kinh doanh, cá nhân trên địa bàn tỉnh có biểu hiện hoạt động liên 
quan “tín dụng đen” đưa vào diện theo dõi, quản lý trong đó có 39 cơ sở kinh 
doanh dịch vụ cầm đồ, 04 công ty tài chính, 01 băng nhóm và 43 đối tượng hoạt 
động “tín dụng đen”. Kết quả: Khởi tố 05 vụ - 11 bị can về hành vi Cho vay lãi 
nặng trong giao dịch dân sự; 01 vụ - 02 bị can về hành vi bắt giữ người trái pháp 
luật. Ngoài ra, Tổ công tác liên ngành đã tổ chức 02 lượt kiểm tra10, 04 cơ sở kinh 
doanh có biểu hiện hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra, phát 
hiện nhiều sơ hở trong công tác quản lý, tạo điều kiện cho các công ty, cơ sở hoạt 
động kinh doanh tài chính (cho vay, môi giới vay vốn...) biến tướng để hoạt động 
“tín dụng đen” như: thay vì ký các hợp đồng vay tiền thì các công ty biến tướng 
thành các hợp đồng mua bán, cầm cố tài sản (xe); ngoài lãi suất cho vay, các cơ sở, 
công ty kinh doanh tài chính còn đưa thêm nhiều khoản phí khác (được tính theo 
tháng) như: phí quản lý tài sản, phí thẩm định... 

* Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục  
xảy ra ở nhiều địa phương với nhiều phương thức, thủ đoạn nhằm chiếm đoạt tài 
sản của người dân: Lừa đảo kinh doanh đa cấp, tiền ảo, lừa đảo trong chuyển 
nhượng đất đai, lừa đảo tài sản qua mạng internet, mạng viễn thông; giả danh cơ 
quan thực thi pháp luật... đối tượng phạm tội sử dụng nhiều thủ đoạn tinh vi, giả 
danh các cơ quan thực thi pháp luật yêu cầu người dân nộp tiền vào tài khoản để 
chiếm đoạt; mua hàng được chiết khấu cao, đầu tư tài chính, tiền ảo… để lừa đảo 
chiếm đoạt tài sản. Trong kỳ, tiếp nhận, xử lý 42 tố giác, tin báo tội phạm sử dụng 
công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, khởi tố 18 vụ - 0 bị can; khởi tố 01 vụ - 
12 bị can tội đánh bạc trên không gian mạng. 

2.4. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, 
tham nhũng, chức vụ và môi trƣờng 

- Trên lĩnh vực kinh tế: Đã chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, phát 

hiện 89 vụ vi phạm so với cùng kỳ năm 2023 giảm 38 vụ, chủ yếu tập trung vào 

các nhóm hành vi sau: Vận chuyển, kinh doanh hàng hoá không có hoá đơn, chứng 

từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, vi phạm nhãn mác hàng hóa; mua bán, vận 

chuyển, khai thác khoáng sản trái phép, không rõ nguồn gốc, vận chuyển, buôn 

bán, tàng trữ, sử dụng hàng cấm, tập trung chủ yếu là các mặt hàng thuốc lá, pháo, 

thuốc pháo, súng thể thao, đạn thể thao... Đã khởi tố 18 vụ - 25 bị can
11

 (trong đó 
                                           

10
 Ngày 07/12/2023, kiểm tra tại Chi nhánh Công ty cổ phần kinh doanh F88 tại Bình Định - Địa điểm kinh 

doanh số 11, địa chỉ tại số 273 đường Lê Hồng Phong, phường Lê Hồng Phong, thành phố Quy Nhơn và Chi nhánh 
Công ty cổ phần kinh doanh F88 tại Bình Định - Địa điểm kinh doanh số 10, địa chỉ tại số 439 đường Nguyễn Huệ, 
thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước. Ngày 12/01/2024, kiểm tra tại Công ty TNHH đầu tư và thương mại tổng hợp 
Phú Khang, địa chỉ tại số 18 đường 3/2, khu phố 8, phường Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn, Bình Định và Công ty Cổ 
phần SAWAD, địa chỉ tại số 2934 đường Quang Trung, phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn, Bình Định. 

 
11

 Sản xuất, buôn bán hàng cấm: 03 vụ - 04 bị can; tàng trữ, vận chuyển hàng cấm: 01 vụ - 01 bị can; cho 

vay lãi nặng trong giao dịch dân sự: 05 vụ - 11 bị can; vi phạm các quy định về sử dụng đất: 01 vụ - 01 bị can; tội 
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có 05 vụ - 05 bị can phạm các tội về tham nhũng, chức vụ); xử lý vi phạm hành 

chính 42 vụ, phạt tiền 292,85 triệu đồng; hiện đang giải quyết 32 vụ. 

- Trên lĩnh vực môi trường: Trong kỳ, phát hiện 58 vụ12
 vi phạm pháp luật 

về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm; so với cùng kỳ năm 2023 giảm 49 

vụ. Khởi tố 01 vụ - 07 bị can về hành vi hủy hoại rừng, 01 bị can về hành vi vi 

phạm quy định về khám chữa bệnh, sản xuất, pha chế, bán thuốc hoặc dịch vụ y tế 
khác; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 60 vụ, 80 đối tượng, tổng số tiền 
xử phạt hơn 967 triệu đồng; đang tiếp tục xử lý 20 vụ, 22 đối tượng. 

2.5. Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn về ma túy  

- Chỉ đạo quyết liệt các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công 

tác nắm tình hình, vận dụng linh hoạt các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh triệt 
xóa các đường dây, ổ nhóm tội phạm về ma túy; hiện nay, tệ nạn ma túy gia tăng ở 
nhiều tuyến, địa bàn và lan rộng từ đô thị đến nông thôn, với thành phần đối tượng 
phạm tội đa dạng (đối tượng sử dụng ma túy lâu năm, có tiền án, tiền sự, đối tượng 
phạm tội lần đầu, nằm trong độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi, không nghề 
nghiệp hoặc nghề nghiệp không ổn định...). Phương thức, thủ đoạn hoạt động của 
tội phạm ma túy ngày càng tinh vi hơn, đan xen phương thức truyền thống và hiện 
đại. Hầu hết các vụ phát hiện, bắt, khởi tố đều liên quan đến các giao dịch thông 
qua mạng xã hội như facebook, zalo, telegram, tiktok...  

- Trong kỳ, khởi tố 104 vụ - 211 bị can
13

 phạm các tội về ma túy (so với 
cùng kỳ năm 2023 tăng 14 vụ, 04 bị can); thu giữ 1,385 kg ma túy tổng hợp, 1,67 

kg cần sa; xử lý vi phạm hành chính 181 vụ, 247 trường hợp, phạt tiền 344 triệu 
đồng. Tính đến tháng 5/2024, trên địa bàn tỉnh có hồ sơ quản lý 56 người nghiện, 
343 người sử dụng trái phép chất ma túy. 

2.6. Công tác quản lý, giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng đối với các đối 
tƣợng tù tha về và đối tƣợng thi hành hình phạt tại xã, phƣờng, thị trấn 

- Tổng số đối tượng có án phạt tù còn ngoài xã hội: 247 đối tượng (số cũ 
chuyển sang 60 đối tượng, số mới 187 đối tượng), số giảm: 201 đối tượng, hiện 

còn 46 đối tượng (tại ngoại 07 đối tượng, hoãn chấp hành án 34 đối tượng, tạm 

đình chỉ thi hành án 05 đối tượng). 

- Tổng số đối tượng chấp hành hình phạt tại xã, phường, thị trấn: 1.050 đối 
tượng, tăng 58 đối tượng so với cùng kỳ năm trước (số cũ chuyển sang 810 đối 
tượng, số mới phát sinh 240 đối tượng); số giảm 227 đối tượng, hiện còn 823 đối 
tượng (án treo 638 đối tượng, cải tạo không giam giữ 183 đối tượng, quản chế 02 
đối tượng). 

                                                                                                                                        
khác: 03 vụ - 03 bị can; nhận hối lộ: 01 vụ; thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng: 01 vụ; lợi dụng chức vụ 
quyền hạn gây ảnh hưởng đến người khác để trục lợi: 01 vụ - 01 bị can; đưa hối lộ: 01 vụ - 01 bị can; tham ô tài sản: 
01 vụ - 01 bị can và 02 bị can trong các vụ cũ tại trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 77-04D và Phòng Tài nguyên môi 

trường huyện Phù Mỹ. 
 

12 Vi phạm về tài nguyên, khoáng sản: 29 vụ, vi  phạm về an toàn thực phẩm: 19 vụ, vi phạm về y tế: 01 vụ, 
các vi phạm khác: 09 vụ.  

13
 Mua bán trái phép chất ma túy: 37 vụ - 72 bị can; tàng trữ trái phép chất ma túy: 29 vụ - 41 bị can; tổ 

chức sử dụng trái phép chất ma túy: 37 vụ - 97 bị can; chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ - 01 bị 
can. 
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- Tổng số đối tượng được tha tù trước thời hạn có điều kiện đang quản lý: 59 

đối tượng (số cũ chuyển sang: 23, số mới: 36 đối tượng), số giảm 18 đối tượng, 
hiện đang quản lý 41 đối tượng. 

- Tổng số đối tượng trong diện cần thiết tổ chức công tác tái hòa nhập cộng 

đồng (tù tha về địa phương, chưa xóa án tích) gồm 2.056 đối tượng, tăng 129 đối 
tượng so với cùng kỳ năm 2023; trong đó có 1.432 đối tượng có việc làm ổn định, 
624 đối tượng chưa có việc làm ổn định - 14 đối tượng vi phạm pháp luật, giảm 06 
đối tượng so với cùng kỳ năm trước (0,13%).  

3. Công tác quản lý nhà nƣớc về trật tự, an toàn xã hội 
3.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 
- Qua công tác quản lý xuất nhập cảnh kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm 

hành chính 23 trường hợp phạt tiền hơn 100 triệu đồng (tăng 07 trường hợp và 
36,75 triệu đồng). Trong kỳ, đã khởi tố 01 vụ - 03 bị can có hành vi tổ chức, môi 
giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép. 
 - Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý cư trú, phát hiện 09 
trường hợp người Việt Nam định cư ở nước ngoài cư trú trên địa bàn tỉnh được cấp 
căn cước công dân không đúng quy định; xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư với trọng tâm làm sạch và đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, sống” 
gắn chặt với công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm14

. Trong kỳ, toàn tỉnh 

đã thu nhận 29.374 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân; xác nhận số Chứng minh 

nhân dân: 03 trường hợp; cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2: 161.176 

trường hợp.  
- Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về an ninh, trật tự đối với 

684 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; qua kiểm tra, phát hiện 57 
trường hợp vi phạm 15; đã xử phạt vi phạm hành chính 20 trường hợp, với số tiền 

                                           
 

14
 Qua công tác phối hợp giải quyết quản lý cư trú, phát hiện thông tin đối tượng Nguyễn Đức Hiệp (thường 

trú tại thị trấn Vân Canh, huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định) là đối tượng truy nã, đang làm thủ tục đăng ký tạm trú 
tại phường Bình Hoà, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương. Công an huyện Vân Canh đã kịp thời chỉ đạo lực 
lượng tiến hành bắt đối tượng tại tỉnh Bình Dương. 
   - Qua công tác thu nhận, xử lý hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử, Đội Cảnh sát quản lý hành 
chính về trật tự xã hội Công an thị xã Hoài Nhơn đã rà soát, phát hiện, phối hợp bắt đối tượng Lê Văn Khanh (sinh 
năm 1986, đăng ký HKTT tại thôn Lương Thọ 2, xã Hoài Phú, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định) bị Cơ quan Cảnh 
sát điều tra Công an huyện Ninh Hòa (Khánh Hòa) truy nã theo Quyết định số 05 ngày 28/03/2006. 
 15 Vụ việc điển hình: 

+ Vào lúc 22h30’, ngày 15/12/2023, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội phối hợp với 
Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy tiến hành kiểm tra đột xuất đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ vũ trường 
Royal Club (01 Hàn Mặc Tử, TP. Quy Nhơn). Qua kiểm tra phát hiện 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 
thu giữ 01 ly thủy tinh hình trụ tròn (đường kính miệng 2,5 cm, cao 3,5 cm) bên trong có chất bột màu trắng và 01 
gói nilông (hàn kín 4 góc, kích thước 4cmx6cm) chứa hạt tinh thể nghi ma túy; xử phạt vi phạm hành chính đối với 
người quản lý cơ sở kinh doanh với số tiền 10.000.000đ (lỗi vi phạm: Để xảy ra hoạt động tàng trữ, mua bán, sử 
dụng trái phép chất ma túy trong khu vực, phương tiện do mình quản lý). 
 + Vào lúc 16h10’, ngày 11/01/2024, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội phối hợp Công an 
thành phố Quy Nhơn kiểm tra đột xuất tại số nhà 56A Nguyễn Văn, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn. 

Qua kiểm tra, phát hiện chủ nhà đang tàng trữ số lượng pháo do Bộ Quốc phòng sản xuất gồm: 260 giàn pháo hoa 
phun viên, 202 giàn pháo hoa phun viên đặc biệt,  291 giàn phun hoa, 450 ống pháo hoa, 109 bì (05 ống pháo 
hoa/bì), 29 hộp pháo hoa… (tất cả đều chưa qua sử dụng). Qua làm việc, chủ nhà đã xuất trình đầy đủ các giấy tờ 
chứng minh lô pháo hoa trên do Bộ Quốc phòng sản xuất và thừa nhận việc mua để bán lại kiếm lời. Công an thành 
phố Quy Nhơn đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành thành phố ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
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277,32 triệu đồng, thu hồi có thời hạn 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh 
trật tự; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, tuyên truyền, vận động và phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ 

hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. Đã vận động thu hồi 145 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
các loại, cụ thể: 67 khẩu súng các loại (11 súng quân dụng, 57 khẩu súng tự chế), 
52 công cụ hỗ trợ, 19 vũ khí có tính năng tác dụng tương tự vũ khí thô sơ và 1.047 

viên đạn (427 viên đạn quân dụng, 620 viên đạn khác), 10 quả đạn; 1,82m dây nổ, 
299 viên pháo nổ, 07 hộp pháo (loại 49 viên/hộp) và 3,5 kg các chất dùng để chế 
tạo thuốc pháo. Kết quả: Đã phát hiện, xử lý 10 vụ/23 đối tượng có hành mua bán, 
tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thu giữ 08 khẩu súng 
(03 súng quân dụng, 05 súng tự chế), 07 công cụ hỗ trợ; 02 vũ khí thô sơ; 90 viên 

đạn chì; khởi tố 07 vụ - 13 bị can, phạt cảnh cáo 01 vụ - 02 đối tượng; đang điều 
tra, xác minh 02 vụ - 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023 tăng 05 vụ, tăng 17 

đối tượng. Đã phát hiện, xử lý 36 vụ - 45 đối tượng16
 có hành vi mua bán, tàng trữ, 

sử dụng pháo trái phép, thu giữ 125,22 kg pháo, 172 quả pháo và 21 hộp pháo; 

khởi tố 04 vụ - 05 bị can; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 31 vụ - 40 đối 
tượng, phạt tiền 223,25 triệu đồng; đang điều tra xử lý 01 vụ, so với cùng kỳ năm 
2023 tăng 05 vụ, tăng 12 đối tượng. 

3.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 
CNCH) 

Trong kỳ, xảy ra 35 vụ cháy tăng 20 vụ so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó: 
nhà ở đơn lẻ 13 vụ; kho, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh khác 04 vụ; phương 
tiện giao thông 04 vụ; cháy rừng 05 vụ và loại hình khác 09 vụ), thiệt hại về tài sản 
ước tính khoảng 4,8 tỷ đồng và 0,504 ha rừng; Đã điều tra làm rõ nguyên nhân 23 
vụ (chiếm 65,7%); trong đó: Sự cố hệ thống, thiết bị điện 16 vụ (chiếm 45,7%); Sơ 
suất, bất cẩn trong sử dụng lửa, nhiệt 03 vụ (chiếm 8,6%); Sự cố kỹ thuật 03 vụ 
(chiếm 8,6%); Vi phạm quy định phòng cháy, chữa cháy 01 vụ (chiếm 2,9%). 
Chưa rõ nguyên nhân 12 vụ (chiếm 34,3%). Ngoài ra, xảy ra 10 vụ sự cố, tai nạn; 
làm chết 06 người, bị thương 01 người. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ đã trực tiếp tham gia 07 vụ cứu nạn cứu hộ (03 vụ còn lại do lực 
lượng tại chỗ xử lý); đưa 05 người bị nạn đến khu vực an toàn, tìm được 03 thi thể 
bàn giao cho cơ quan chức năng, 03 thi thể được quần chúng nhân dân tìm kiếm. 

- Tổ chức 25 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy với 2.196 

người tham gia, cấp 2.150 chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy. 

Xây dựng 03 mẫu tờ rời, 01 clip, 01 file MP3 tuyên truyền phòng cháy chữa cháy 

truyền tải đến hơn 150.000 lượt người; tuyên truyền qua đài, truyền hình, loa phát 
thanh 7.889 lượt; qua mạng xã hội Zalo và Facebook tiếp cận đến 25.200 lượt 
người; tuyên truyền trên bảng điện tử 10 lượt; tổ chức tuyên truyền miệng trực tiếp 
542 lượt với 92.484 lượt người nghe; phát 69.497 tờ rơi tuyên truyền về phòng cháy 
chữa cháy; in và phát 10.000 bao lì xì dịp Tết Nguyên đán gắn liền với nội dung 

                                                                                                                                        
15.000.000 đồng và đình chỉ hoạt động 7,5 tháng đối với chủ cơ sở về hành vi: Hoạt động ngành nghề đầu tư kinh 
doanh có điều kiện khi chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự. 

 
16

 Tàng trữ pháo trái phép 07 vụ - 07  đối tượng, mua bán trái phép 05  vụ - 07 đối tượng, chế tạo trái phép: 
05 vụ - 11 đối tượng, sử dụng pháo trái phép 18 vụ - 20 đối tượng, vận chuyển trái phép: 01 vụ. 
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tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy. Tổ chức 11 lượt chương trình “Một ngày 
làm lính chữa cháy” cho các cấp mầm non, tiểu học trên địa bàn tỉnh với 1.650 

người tham gia, qua đó hướng dẫn các biện pháp phòng cháy, kỹ năng xử lý khi có 
cháy xảy ra và gắn liền với hướng dẫn các biện pháp phòng chống đuối nước; ngoài 
ra, tổ chức nhiều diễn đàn truyền thông phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

cho các trường tiểu học, trung học trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. 
- Phát huy hoạt động hiệu quả của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên 

ngành, cơ sở, lực lượng dân phòng; củng cố các mô hình “Tổ liên gia an toàn 
phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”, từ đầu năm đến nay các 
địa phương đã xây dựng bổ sung 05 Tổ liên gia và 08 điểm chữa cháy, hiện trên 
địa bàn cả tỉnh có 380 Tổ liên gia và 195 điểm chữa cháy công cộng. Tổ chức Hội 
thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa 
cháy” năm 2024 cấp tỉnh và cấp huyện, Hội thi vòng loại thứ 2 khu vực III toàn 

quốc tổ chức tại Bình Định. Kết quả: Đội tuyển Tổ liên gia an toàn PCCC thị trấn 
Phú Phong, huyện Tây Sơn đạt giải Nhì toàn đoàn và được cử tham gia vòng 

chung kết toàn quốc tại Hải Phòng. 
- Cơ quan chức năng chuyên ngành đã tổ chức kiểm tra định kỳ, theo chuyên 

đề 706 lượt cơ sở, đột xuất 13 lượt cơ sở, kiến 274 vấn đề còn tồn tại; phối hợp Sở 
Công Thương kiểm tra 05 địa điểm sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; phối hợp Cục 
quản lý thị trường tỉnh kiểm tra 08 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ PCCC. Qua kiểm 

tra, đã tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 26 trường hợp, tổng số tiền phạt 471 triệu 
đồng, tạm đình chỉ hoạt động 05 cơ sở, đình chỉ hoạt động 13 cơ sở, phục hồi hoạt 
động 01 cơ sở. Phối hợp Đoàn thanh tra Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ - Bộ Công an tiến hành thanh tra trực tiếp đối với Cảng hàng 
không Phù Cát về thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ. 

3.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

 - Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư  
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; triển khai thực hiện Chỉ thị số 
10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm 
bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh năm 
2024, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình 
hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông luôn là nhiệm vụ trọng 
tâm, có tính chiến lược nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong 
nhân dân góp phần kiềm chế tai nạn giao thông17. Tập trung tuyên truyền đối với 

                                           
 

17
 Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 469 lượt cho khoảng 223.680 lượt người; tuyên truyền lưu động 292 lượt; 

tuyên truyền qua 62 tiểu phẩm, 10 Hội thi, diễn đàn về an toàn giao thông; phối hợp cơ quan Báo, Đài Trung ương 
và địa phương xây dựng 99 phóng sự tuyên truyền; cung cấp 1.091 bản tin về an toàn giao thông cho Đài truyền 
thanh các xã, phường, thị trấn phát vào buổi sáng và chiều mỗi ngày với thời lượng từ 10 - 15 phút; trưng bày 14 
pano, tranh cổ động và hình ảnh các vụ tai nạn giao thông, vi phạm trật tự an toàn giao thông tại các điểm công 
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các đối tượng thường xuyên vi phạm các quy định pháp luật về an toàn giao thông; 
phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền cảnh báo kết hợp đề 
xuất kiến nghị các ngành có liên quan và địa phương khắc phục những bất cập về 
hạ tầng giao thông; kết hợp chặt chẽ giữa tuần tra, kiểm soát, phân tích đánh giá 
nguyên nhân tai nạn giao thông với công tác tuyên truyền, chú trọng thu thập thông 
tin để tuyên truyền cảnh cáo thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính về trật 
tự an toàn giao thông, điều tra giải quyết tai nạn giao thông... qua đó, đạt nhiều kết 
quả nổi bật: Triển khai thực hiện một số giải pháp, mô hình mới, cách làm hay 
trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh được Bộ Công 
an đánh giá cao nhân rộng đến Công an các địa phương học tập như: Mô hình tuần 
tra kiểm soát liên quân giữa Cảnh sát giao thông - Cảnh sát hình sự - Cảnh sát trật 
tự; mô hình “Thắp sáng quốc lộ”, Đoạn đường “Tự quản an toàn giao thông”, 
“Cổng trường an toàn giao thông”; lồng ghép triển khai, nhân rộng mô hình “An 

toàn giao thông gắn với tập huấn nâng cao kỹ năng lái xe an toàn” và chương trình 
“An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ 
thơ”, “Doreamon với an toàn giao thông”; vận động, quyên góp tặng mũ bảo hiểm 
cho học sinh, tặng quà hỗ trợ những hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không may bị tai 

nạn giao thông. 

 - Trong kỳ, xảy ra 281 vụ tai nạn giao thông18, làm chết 109 người, bị 
thương 235 người; không xảy ra tai nạn giao thông đường sắt và đường thủy. So 

với cùng kỳ năm 2023, tăng 101 vụ (56,1%), giảm 08 người chết (7,9%), tăng 124 

người bị thương (111,7%). Nguyên nhân tai nạn giao thông tăng chủ yếu do ý thức 
của người tham gia giao thông còn hạn chế, cơ sở hạ tầng giao thông chưa theo kịp 
với sự phát triển của xã hội, phương tiện tham gia giao thông ngày càng tăng.  

 - Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ19: Đã bố trí 12.423 ca, 

55.885 lượt cán bộ chiến sỹ, lập biên bản 30.304 trường hợp vi phạm (1.060 ô tô 

khách, 4.564 ô tô tải, 415 ô tô container, 2.996 ô tô con, 21.198 xe mô tô, 71 

phương tiện khác), tạm giữ 9.436 phương tiện; tước giấy phép lái xe có thời hạn 
                                                                                                                                        
cộng; vận động 3.451 hộ gia đình ký cam kết không vi phạm an toàn giao thông; in ấn, cấp phát 15.750 tờ gấp cho 
các cấp, các ngành, đoàn thể phục vụ công tác tuyên truyền... cùng nhiều hình thức tuyên truyền hiệu quả khác. Tổ 
chức các hội thi về an toàn giao thông; nói chuyện chuyên đề về bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại các trường 
học; trang thông tin điện tử, mạng xã hội. 
 

18 Phƣơng tiện gây TNGT: Mô tô 212 vụ (75,4%); ô tô tải 27 vụ (6,6%); ô tô con 16 vụ (5,7%); ô tô đầu kéo 06 

vụ (2,14%); ô tô khách 07 vụ (2,5%); phương tiện khác 13 vụ (4,6%). Nguyên nhân: Sử dụng rượu, bia, chất kích thích 
có cồn: 11 vụ (3,9%); Đi không đúng phần đường, làn đường: 54 vụ (19,2%); Tránh vượt không đúng quy định: 17 
vụ (6,1%); Chuyển hướng không đúng quy định: 23 vụ (8,2%); Không nhường đường: 04 vụ (1,4%); Không chú ý 
quan sát: 68 vụ (24,2%); Thiếu chú ý quan sát: 21 vụ (7,5%); Người đi bộ sang đường sai quy định: 02 vụ (0,7%); 
Không giữ khoảng cách an toàn với xe liền trước: 07 vụ (2,5%); Không chấp hành quy định nhường nhau tại nơi 
giao nhau: 11 vụ (3,9%); Người đi bộ sang đường sai quy định: 04 vụ (1,4%); Dừng đỗ trên đường không đúng quy 
định: 02 vụ (0,7%); Không chấp hành biển báo hiệu đường bộ: 02 vụ (0,7%); Không làm chủ tốc độ: 12 vụ (4,3%); 
Không làm chủ tay lái: 02 vụ (0,7%); Đi ngược chiều: 01 vụ (0,4%); Không đi bên phải theo chiều đi của mình: 03 
vụ (1,1%); Không sử dụng đèn chiếu sáng: 01 vụ (0,4%); Để gia súc đi trên đường: 01 vụ (0,4%); Nguyên nhân 
khác: 29 vụ (10,3%); Chưa rõ nguyên nhân: 15 vụ (5,3%); Đang điều tra: 02 vụ (0,7%). 

 
19  Kết quả kiểm tra, xử lý một số chuyên đề: Vi phạm nồng độ cồn 6.051 trường hợp; Chở hàng quá tải 224 

trường hợp; Chở hàng vượt quá kích thước 242 trường hợp; Chở hàng rơi vãi, không có bạt che phủ 536 trường hợp; Chạy 
quá tốc độ 7.063 trường hợp; Không đội mũ bảo hiểm 6.819 trường hợp; Tự ý thay đổi kết cấu, kích thước xe 54 trường 
hợp. Tổ chức trích xuất hình ảnh và gửi thông báo 2.756 trường hợp vi phạm; qua thông báo đã xử lý 1.660 trường 
hợp; phạt tiền 5.319.619.500 đồng; tước giấy phép lái xe có thời hạn 688 trường hợp.  
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4.821 trường hợp; thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 27.339 trường 
hợp, phạt tiền hơn 51 tỷ đồng. Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường sắt: 
Bố trí 50 ca, 112 lượt cán bộ chiến sỹ tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an 
toàn giao thông đường sắt, qua đó lập biên bản: 17 trường hợp vi phạm, phạt tiền: 
52,4 triệu đồng; tước 15 giấy phép lái xe; so với cùng kỳ năm 2023, giảm 89 
trường hợp, giảm 120,3 triệu đồng. Bố trí 328 ca, 1.057 lượt cán bộ chiến sỹ tuần 

tra kiểm soát trên tuyến đường thủy nội địa thuộc thành phố Quy Nhơn; phát hiện, 
xử lý 17 trường hợp vi phạm hành vi không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, phạt tiền 
12,75 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2023, tăng 17 trường hợp, tăng 12,75 triệu 
đồng; xử phạt vi phạm hành chính hoạt động đánh bắt thủy sản trái phép, không 
báo cáo và không theo quy định (IUU): 12 vụ/12 tàu cá, phạt tiền 275 triệu đồng 
tăng 04 vụ/06 tàu cá so với cùng kỳ năm 2023. 
 3.4. Kết quả thực hiện Đề án 06/CP 

Đề án 06 của Chính phủ là đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kế 
hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều phương thức, 
qua đó, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của hệ thống 
chính trị và sự đồng thuận của nhân dân. Đến nay, tỉnh Bình Định đã hoàn thành 
20 nhiệm vụ, 15 nhiệm vụ đang triển khai và 05 nhiệm vụ thực hiện thường xuyên 
được giao theo lộ trình kế hoạch thực hiện Đề án 06 đề ra trong năm 2024 như: Rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06 của các sở, ban, 
ngành, địa phương được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; kịp thời công 
bố, công khai và thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo quy định đáp 
ứng yêu cầu 05 nhóm “Pháp lý - Hạ tầng - An ninh an toàn - Dữ liệu - Nguồn lực” 
phục vụ triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Một số kết quả đạt cụ thể: Tổng số 
thủ tục hành chính của tỉnh là 2.029 thủ tục, đã cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
1.819 thủ tục (đạt tỷ lệ 89,7% so với tổng số thủ tục hành chính của tỉnh); trong đó: 
1.057 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 762 dịch vụ công trực tuyến một phần, 
còn 210 thủ tục hành chính cung cấp thông tin trực tuyến (đạt tỷ lệ 10,3%), đã tích 
hợp 100% dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Số lượng dịch 
vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ là 329/1.819 dịch vụ, đạt tỷ lệ 18,1% (do có 

nhiều thủ tục hành chính của các sở, ngành không phát sinh hồ sơ kể cả kênh tiếp 
nhận trực tiếp). Tổng hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết trên môi trường điện tử 
41.883/42.564 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,4%). Tổng số thủ tục hành chính có nghĩa vụ tài 
chính cấu hình trên Cổng dịch vụ công quốc gia là 580 thủ tục hành chính, đạt tỷ lệ 
100%. Tổng số hồ sơ đề nghị thanh toán trực tuyến là 157.588/200.851 hồ sơ, đạt 
tỷ lệ 78,46%. Đến nay, tỉnh đã cấp tài khoản định danh điện tử cho 
1.195.107/1.256.188 trường hợp, công dân đủ điều kiện, đạt tỷ lệ 95,14%; kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử 1.006.251/1.256.188 trường hợp, đạt tỷ lệ 80,1%. 
4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, triển khai 



13 

  

nhiệm vụ công tác năm 2024. Ban hành Quyết định số 182/QĐ-BCĐ138 ngày 
16/01/2024 về việc công nhận phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc đối với các huyện, thị xã, thành phố năm 2023 (01 Xuất sắc, 09 Khá, 01 
Trung bình); Kế hoạch số 539/KH-BCĐ138 ngày 26/02/2024 về công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 
976/KH-CAT-PV01 ngày 27/3/2024 về triển khai sơ kết 02 năm thực hiện Kế 
hoạch số 630/KH-BCA-V05 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc (2023 - 2024); Kế hoạch số 1654/KH-BCĐ ngày 10/5/2024 về việc 

tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024. Tổ chức Hội nghị 
biểu dương điển hình tiên tiến hội viên Cựu chiến binh, Nông dân, Phụ nữ trong 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2019 - 2024. 

- Thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 

của Bộ Công an về việc xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, qua đó một số mô hình đã phát huy 
tác dụng, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác đấu tranh, phòng, chống các 
loại tội phạm góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh và được 
nhân rộng tại nhiều địa phương như: Camera an ninh; Hội Nông dân với công tác 
quản lý, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng của Hội Nông dân xã Nhơn An, thị 
xã An Nhơn; Tổ tuần tra nhân dân khu vực Liêm Trực, phường Bình Định, thị xã 
An Nhơn; Cơ sở lưu trú thân thiện, an toàn về an ninh trật tự của Công ty Du lịch 
biển Maia Quy Nhơn; Phòng ngừa, giúp đỡ, giáo dục người chưa thành niên vi 
phạm pháp luật và có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên địa bàn phường Ngô Mây, 

thành phố Quy Nhơn; Cổng trường đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Trường 
THPT Xuân Diệu; Tổ an ninh công nhân dọc các tuyến đường sắt của Công ty 
Đường sắt Nghĩa Bình; “Hòa giải 15-30” của khu phố Trường An 2, phường Hoài 
Thanh, thị xã Hoài Nhơn; Khu Công nghiệp Long Mỹ - Phú Tài an toàn về an ninh 
trật tự,…. Đặc biệt mô hình “Camera an ninh” xã Hoài Châu, thị xã Hoài Nhơn đã 
phát huy hiệu quả rất tích cực, góp phần đáng kể trong việc ổn định tình hình an 

ninh, trật tự trên địa bàn xã, tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng phát hiện, xử 
lý kịp thời tình trạng thanh thiếu niên, học sinh tụ tập băng nhóm đánh nhau, gây 
rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản, vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa 
bàn xã. Công an tỉnh có Công văn số 1603/CAT-PV01 ngày 07/5/2024 về việc giới 
thiệu V01 - Bộ Công an mô hình “Camera an ninh” của xã Hoài Châu, thị xã Hoài 
Nhơn là mô hình phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả, được duy trì thường 
xuyên trên địa bàn tỉnh. Số cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, nhân rộng và 
thanh loại mô hình 06 tháng đầu năm 2024: 08 đơn vị xây dựng mới; 78 đơn vị 
nhân rộng; 08 đơn vị thanh loại mô hình; tổng số cơ quan, đơn vị, địa phương có 
mô hình hiện tại: 919 đơn vị. Đến nay đã có 06 tập thể, cá nhân được công nhận 
điển hình tiên tiến. 

5. Công tác của lực lƣợng Công an xã, phƣờng, thị trấn 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA ngày 25/7/2022 
của Đảng ủy Công an Trung ương về đẩy mạnh xây dựng Công an xã, thị trấn đáp 
ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị 
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gặp mặt, động viên cán bộ chiến sỹ Công an nhân dân tiêu biểu được điều động về 
nhận công tác tại Công an xã, thị trấn và lực lượng Công an xã, thị trấn bán chuyên 
trách trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 14/5/2024, có 10/11 huyện, thị xã tiếp tục sử 
dụng 625 Công an xã bán chuyên trách20

 (trước đây) tham gia bảo đảm an ninh, 
trật tự ở cơ sở (trừ thành phố Quy Nhơn không còn sử dụng). Đang tiến hành vận 
động công dân có đủ điều kiện tham gia lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở 
đây là những “cánh tay nối dài” và sẽ là lực lượng nòng cốt ở cơ sở, hỗ trợ Công 
an cấp xã nắm tình hình về an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ... 

- Đề án đầu tư Trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn thuộc Công an tỉnh Bình 
Định được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND 
ngày 20/7/2022, hình thức đầu tư: 112 xã, thị trấn (110 xã, 02 thị trấn) được xây 
dựng mới (không có Công an xã, thị trấn được cải tạo sữa chữa). Qua đó, có 110 

Công an xã, thị trấn được giới thiệu địa điểm và 10 Công an xã, thị trấn đã được 
chính quyền địa phương giao đất; lộ trình đầu tư giai đoạn năm 2022 - 2025 (mỗi 
năm đầu tư thực hiện ít nhất 30% số xã thực tế của Đề án). Đến nay, đã đưa vào sử 
dụng 35 trụ sở, đang xây dựng 39 trụ sở và dự kiến hoàn thành trong năm 2024, đã 
phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật 02 trụ sở (Tây Phú, Tây Giang thuộc huyện 
Tây Sơn), đã có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng năm 2024: 31 
trụ sở, các xã chưa có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng 05 trụ sở 
(Phước An, Phước Hòa, Phước Lộc, Phước Nghĩa, Phước Thuận thuộc huyện Tuy 
Phước); Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ 120,9 tỷ đồng cho các địa 
phương thực hiện. 

 - Đã bố trí lực lượng Công an cấp xã, thị trấn chính quy là 735 đồng chí 
(trưởng cấp xã: 127, phó Trưởng cấp xã: 246)/127 Công an xã, thị trấn (116 xã, 11 

thị trấn), tương đương 5,8 biên chế/01 Công an cấp xã; hướng đến cuối năm 2025 
bố trí đủ 07 biên chế/01 Công an cấp xã. Việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm 
các chức danh Công an xã đã mang lại hiệu quả tích cực, lực lượng Công an xã đã 
chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, chủ động rà soát các vụ việc 
mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân để tham mưu tổ chức hòa giải, thường xuyên 
phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi, động viên giúp đỡ 
nhân dân, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để tham mưu thực hiện tốt chính sách an 
sinh xã hội; phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác tiếp nhận, kiểm tra xác 
minh sơ bộ, tố giác, tin báo về tội phạm... góp phần bảo đảm an ninh, trật tự tại địa 
bàn cơ sở.  

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Tỉnh ủy sự quan 
tâm, hướng dẫn, phối hợp của các Bộ, ngành Trung ương cùng với sự nỗ lực của 
các cấp, các ngành, địa phương, các tầng lớp Nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

                                           
 

20
 Trong đó: Về giới tính: 625 nam. Về trình độ: 10 người có trình độ từ Đại học trở lên; 66 người có trình 

độ Cao đẳng, Trung cấp; 549 người có trình độ dưới Trung cấp; 08 người đã được đào tạo Trung cấp Công an xã. 
Về độ tuổi: 27 người dưới 30 tuổi; 349 người từ 30 đến dưới 50 tuổi; 249 người từ 50 tuổi trở lên. 
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lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp, đa dạng 
về hình thức, phong phú về nội dung, đảm bảo tính thiết thực trong công tác phòng 
ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, 
bảo đảm không để bị động, bất ngờ. Một số loại tội phạm được kiềm chế, kéo giảm 

như: tội phạm về kinh tế, môi trường… Công tác quản lý, giáo dục các loại đối 
tượng tại cơ sở được quan tâm, tăng cường, số đối tượng trong diện tái hòa nhập 

cộng đồng có việc làm ổn định đạt tỷ lệ 69,6%, giảm 06 đối tượng tái phạm tội 
(0,13%). Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được chú 
trọng. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư, công tác cấp, quản lý căn cước công dân; đã chia sẻ, khai thác được cơ sở 

dữ liệu dùng chung, hướng tới chuyển đổi số quốc gia theo đúng mục tiêu, yêu cầu 

của Đề án 06/CP đề ra. Đã nhân rộng được nhiều mô hình hiệu quả trong công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở; nhân rộng nhiều gương điển 

hình tiên tiến trong phong trào đấu tranh, tố giác tội phạm. Công tác điều tra, xử lý 

tội phạm đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật. Những kết quả 

đó đã góp phần quan trọng giữ vững ổn định về an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 
2. Tồn tại, hạn chế  

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp, nhất là tội 
phạm sử dụng vũ khí, hung khí, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm sử dụng công 

nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm do người chưa đủ 18 tuổi thực hiện, 
tội phạm về ma túy... Công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự có lúc, có nơi chưa chặt chẽ dẫn đến tình 

trạng các đối tượng lợi dụng để ẩn náu, hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật, 
tai nạn giao thông tăng về số vụ và số người bị thương, số vụ cháy tăng so với 
cùng kỳ năm 2023. Các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khá đầy đủ, nhưng việc tổ chức thực 

hiện của một số sở, ngành, địa phương chưa sâu sát, chưa quyết liệt, chưa đồng bộ, 

còn cho rằng đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an; việc chấp hành chế độ thông 

tin, báo cáo của một số sở, ngành, địa phương chưa đầy đủ và đúng thời gian theo 

quy định…  

3. Nguyên nhân  

a) Nguyên nhân khách quan: Mặt trái của sự phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn tỉnh đã tác động tiêu cực làm cho tình hình tội phạm về trật tự xã hội tăng, 
diễn biến phức tạp; tội phạm hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi, 

gây nhiều khó khăn cho công tác phòng ngừa, đấu tranh. Các ngành, các cấp 

thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền về các thủ đoạn hoạt động phạm 

tội của các loại tội phạm, tuy nhiên nhận thức, trình độ và ý thức cảnh giác của một 
số người dân chưa cao, tạo sơ hở để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, 
nhất là một số loại tội phạm, như: Trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên 

không gian mạng... Các đối tượng thường xuyên thay đổi địa điểm, thời gian gây 

án và nơi cư trú; sử dụng mạng xã hội khép kín để bàn bạc, rủ rê, thống nhất với 
nhau để gây án trong thời gian ngắn, tức thì, gây khó khăn cho lực lượng Công an 
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trong công tác phòng ngừa, xác minh xử lý hành vi phạm tội. Đáng chú ý, có 
không ít bị hại là những người có hiểu biết về pháp luật, được tiếp cận các thông 
tin tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn lừa đảo, biện pháp phòng 
ngừa nhưng vẫn chủ quan, mất cảnh giác, hám lợi nên đã trở thành nạn nhân của 
loại tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Bên cạnh đó, cơ 

sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu và tình hình thực tế hiện nay.  

b) Nguyên nhân chủ quan: Việc đánh giá, dự báo tình hình địa bàn, đối 
tượng có lúc, có nơi chưa sát với thực tiễn, chưa nhận diện hết những yếu tố tiềm 
ẩn làm phát sinh tội phạm. Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng một số đơn vị, địa 

phương chưa thực sự quyết liệt, công tác kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện 

các chủ trương, mệnh lệnh chưa sâu sát, kịp thời; chưa phát huy tính chủ động, 
hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm. Một số sở, ngành, hội, đoàn thể ít 

quan tâm đến công tác phòng, chống tội phạm nên công tác phòng ngừa tội phạm 

hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, 

nhất là số đối tượng có tiền án, tiền sự, người nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng 

đồng chưa chặt chẽ. Các đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên vi phạm pháp 
luật phần lớn là do việc buông lỏng quản lý, giáo dục của gia đình phó mặc cho xã 
hội, còn hạn chế về nhận thức, thiếu kinh nghiệm sống, không nhận thức đầy đủ về 
tính chất và hậu quả do hành vi của mình gây ra. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa 
bàn tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2024 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ  

trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả các 

quy định của Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp 

của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng 

ngành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng ngừa, đấu 
tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; lồng ghép công tác phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội của 
địa phương. 

2. Chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh tăng cường công tác nắm chắc tình hình, 

giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp phát sinh, không để các thế lực thù địch, 
phản động, phần tử xấu lợi dụng kích động biểu tình, gây rối an ninh, trật tự. Triển 

khai các phương án, kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, 

công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất 
nước và trong tỉnh, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Tích cực 

phản bác, đấu tranh các luận điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu, độc; tăng 

cường kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian 

mạng.  
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Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng, cơ quan 
chức năng hạn chế, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm: Sử dụng công nghệ 
cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tín dụng đen, ma túy... Thường xuyên mở các đợt 
cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo chuyên đề, tập trung đấu tranh với các 
loại tội phạm hoạt động theo kiểu băng nhóm, sử dụng vũ khí; tội phạm gây án đặc 
biệt nghiêm trọng... Siết chặt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực ngành nghề 
đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự kiên quyết xử lý nghiêm đối với 
các cơ sở hoạt động vi phạm pháp luật. Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về 
chính trị, pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 
sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương.   

3. Phát huy vai trò nòng cốt của Ban Chỉ đạo 138 các cấp về phòng ngừa, 
đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các sở, ban, ngành, hội, 
đoàn thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội 
phạm và các vi phạm pháp luật khác. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, kiên trì, xuyên 

suốt từ tỉnh đến cơ sở các giải pháp phòng, chống tội phạm, kiềm chế và kéo giảm 

tội phạm bền vững, phấn đấu vượt chỉ tiêu Quốc hội đề ra, tạo sự chuyển biến tích 

cực về trật tự, an toàn xã hội, vì sự bình yên, hạnh phúc của người dân. Chủ động 

nhận diện sớm tội phạm theo từng lĩnh vực, từng tuyến, địa bàn để chủ động các 

giải pháp phòng ngừa, loại trừ nguyên nhân, điều kiện hình thành, phát sinh tội 
phạm. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức 
tạp về trật tự, an toàn xã hội, tạo chuyển biến tích cực từ cơ sở, góp phần giữ vững 
ổn định an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai các chính sách, giải pháp 

bảo đảm an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, giải quyết 
các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, như: việc làm, thu 

nhập...; đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật trong mọi tầng lớp Nhân dân, 
đặc biệt đối với người chưa thành niên. Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục đối 
tượng ở địa bàn cơ sở, nhất là các đối tượng có nguy cơ phạm tội hoặc tái phạm 

tội, như: người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị áp 

dụng các biện pháp chữa bệnh bắt buộc, người thi hành án hình sự tại cộng đồng, 

người được đặc xá tha tù, chấp hành xong án phạt tù... 

4. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

về trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ... Thực hiện có hiệu quả các 
giải pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông; chủ động lực lượng phương tiện, 
phương án và các điều kiện để ứng phó kịp thời khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn.  

5. Chủ động làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong 

sạch, vững mạnh, sức chiến đấu cao đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm 
vụ phòng, chống tội phạm, xử lý vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự; làm tốt công 

tác quản lý cán bộ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tiếp tục nâng cao 

năng lực cơ quan điều tra các cấp để phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống tội 
phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.  
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Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo 
Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K5, K18. 

 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
               KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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